八幡平市教育委員会会議録

令和４年６月 27 日（月）

八幡平市教育委員会

令和４年６月八幡平市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時

令和４年６月 27 日（月）午後２時から午後２時 33 分まで

２ 場所

  八幡平市役所３階大会議室

３ 出席者

  教育長 星 俊也

委 員 伊藤 政行

委 員 羽沢 憲英

委 員 宮野 朋士

委 員 松田 育恵

４ 欠席者

なし

５ 説明等のため出席した職員

⑴ 説明員 教育総務課長兼学校給食センター所長兼図書館長 遠藤 幸宏

       教育指導課長兼教育研究所長 柏 英保

       文化スポーツ課長 村上 直樹

⑵ 事務局 教育総務課長補佐兼総務係長

兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 渡辺 修

６ 傍聴者

  なし

７ 議事

⑴ 報告第１号  議会の議決を経るべき議案について（令和４年度八幡平市一般会計

補正予算第２号）

⑵ 議案第１号  八幡平市立学校給食センター運営委員会委員の任命の専決処理に関

し承認を求めることについて

⑶ 議案第２号  八幡平市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて

⑷ 議案第３号  八幡平市図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて

８ 会議の大要

【開会】

〇星教育長

それでは、ただいまから令和４年６月八幡平市教育委員会定例会を始めさせていただき

ます。

【教育長あいさつ】

○星教育長

まずは、私の方からあいさつを兼ねて報告をさせていただきます。

（資料に基づき報告）

○星教育長

以上、私からの報告であります。続きまして各課からの報告をお願いします。

【報告事項】

〇遠藤教育総務課長

 それでは私の方からは市議会関係について、1件ご報告いたします。

（報告）

〇柏教育指導課長

 それでは私から４点ご報告させていただきます。１点目はコロナ関係についてです。２

点目は学校訪問についてです。３点目はキャリア教育推進協議会についてです。４点目は

市の教育支援委員会についてでございます。

（報告）

〇村上文化スポーツ課長

 私からは１点、大塚製薬と市との間で「健康づくりに関する包括連携協定」を締結いた

しましたことについてでございます。

（報告）

〇星教育長

ただいまの３課長の報告について、何かご質問等ありましたらばお願いいたします。

よろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

【付議する事件】

〇星教育長

 進めさせていただきます。報告第１号「議会の議決を経るべき議案について（令和４年

度八幡平市一般会計補正予算第２号）」につきまして事務局、説明をお願いします。

〇遠藤教育総務課長

（資料に基づき報告）

〇星教育長

 ただいまの報告につきしまして、何かご質問、ご意見等がありましたらならばお願いい

たします。

〇星教育長

 よろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

〇星教育長

それでは、報告でございますのでただ今の報告のとおりお認め頂いたいうことで、次に

進めさせていただきます。

〇星教育長

議案第１号「八幡平市立学校給食センター運営委員会委員の任命の専決処理に関し承認

を求めることについて」事務局、説明をお願いします。

〇遠藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

ありがとうございました。ただいま説明がありました議案第１号について、質問ありま

したならお願いいたします。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

質疑なしと認めます。お諮りいたします。議案第１号「八幡平市立学校給食センター運

営委員会委員の任命の専決処理に関し承認を求めることについて」提案のとおり承認する

ということでよろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

〇星教育長

 ありがとうございます。

〇星教育長

それでは、議案第２号「八幡平市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについ

て」事務局お願いします。

〇村上文化スポーツ課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

ただいまの説明に対しまして、質問等がありましたらば、お願いいたします。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

それでは、質疑、質問等ないようですので、お諮りいたします。議案第２号「八幡平市

社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて」、提案のとおり承認していただく

ということでよろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり可決されました。ありがとうございます。

〇星教育長

続きまして、議案第３号「八幡平市図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることに

ついて」事務局、説明お願いいたします。

〇遠藤教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

ただいま説明がありました議案第３号について、質問等がありましたならば、お願いい

たします。

〇星教育長

よろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

〇星教育長

 それではお諮りいたします。議案第３号「八幡平市図書館協議会委員の任命に関し議決

を求めることについて」提案のとおりご承認いただくということでよろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声）

〇星教育長

 ありがとうございます。

【その他】

〇星教育長

それでは、次第５番その他に移りたいと思います。その他、お持ちの委員さんがありま

したらば、お願いいたします。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

事務局から何かありますか。

〇事務局

 ございません。

【閉会】

〇星教育長

 それでは以上をもちまして、令和４年６月八幡平市教育委員会定例会を閉じます。あり

がとうございました。